
 

《 基础会计》 课程授课教案 

授课题目 借贷记账法（复式记账） 授课时间长度 45分钟 

授课类型 网课 授课对象 会计班 

教学 

目标 

知识目标 掌握复式记账 

能力目标 运用会计方法记账 

情感目标 理解会计思想 

教学重点 借贷记账法的特点 

教学难点 借贷记账法的账户结构 

教学 

方法 

分析 

使用讲授的方法，使教学具有准确性，系统性，连贯性。演示更容易让学生接受。 

教学方式：讲授□√  探究□  问答□√  实验□  演示□  练习□  其他□ 

教学 

手段 

分析 

     媒体 ppt演示，通过总结概括的内容梗概，让学生能更快的接受新内容 

 

教学手段：板书□  多媒体□√  模型□  实物□  标本□  挂图□  音像□  其他□ 

教 学 步 骤 设 计 

步骤时间 主要任务 教师活动 学生活动 目的意图 

第一步 

（3分钟） 
情景导入    本节课内容简介 结合日常回答 引入概念 

第二步 

（5分钟） 
提出任务 什么是这节课的重点 带着问题听课 加深印象 

第三步 

（5分钟） 
掌握梗概 介绍梗概   聆听 

 

掌握重点 

 

第四步 

（30分钟） 
具体讲授  介绍本节主要内容    聆听 完成教学进度 

第五步 

（2分钟） 
总结归纳 

   总结这节课主要知

识点 
 聆听并回答问题 学会本节内容 

内容讲解 



 

借贷记账法是按照复式记账法的原理，以资产与权益的平衡关系为基础，以“借”、

“贷”二字为记账符号，以“有借必有贷，借贷必相等”为记账规则来登记经济业务的

一种记账方法。借贷记账法的基本内容包括记账符号、账户结构、记账规则和试算平衡

四项。 

1.记账符号 

借贷记账法是以“借”、“贷”二字作为记账符号来记录会计要素项目的增减变化。

借贷记账法就因此而得名。“借(Debit 简写 Dr)”、“贷(Credit简写 Cr)”二字的含义，

最初是从借贷资本家的角度来解释的，即用来表示债权(应收款)和债务(应付款)的增减

变动。借贷资本家把吸收的存款称为“贷”，表示“欠人”;把贷出的款项称为“借”，

表示“人欠”。随着商品经济的发展，借贷记账法被广泛地应用于各行各业，“借”、

“贷”就失去了原来的含义，成为会计学中的一对纯粹用以标明记账方向的符号。日本

在引进复式记账法时，将 Debit和 Credit 翻译成“借”和“贷”，我国在从日本引进时，

援引了日本的这种译法。 

2.账户结构 

在前一章中，已经说明了账户的基础结构和基本内容，并指出在不同的记账方法下，

账户的具体结构有所不同。在借贷记账法下，账户的基本结构是：左方为借方，右方为

贷方。但究竟哪一方登记金额的增加，哪一方登记金额的减少?则应根据账户所反映的经

济内容以及与此相联系的性质而定。 

在借贷记账法下，应按照账户反映的经济内容设置账户，账户应分为资产类、负债

类、所有者权益类、收入类、费用类、利润类六大账户。除此之外，还可以设置共同性(双

重性)账户。 

(1)资产、负债和所有者类账户的结构 

(2)收入、费用和利润类账户的结构 

(3)共同性质账户的结构 

3.记账规则 

按照复式记账原理，对发生的每一笔经济业务都以相等的金额、相反的方向，同时

在两个或两个以上的相互联系的账户中进行登记，即在记入一个或几个账户借方的同时，

记入另一个或几个账户的贷方，并且记入借方与记入贷方的金额必须相等。因此借贷记

账法的记账规则可简单概括为“有借必有贷，借贷必相等”。 

4.试算平衡 

试算平衡是根据资产与权益的平衡关系，按照记账规则的要求，通过对本期账户的

全部记录进行汇总和试算，以检验账户记录正确与否的一种专门方法。借贷记账法的试

算平衡有发生额试算平衡法和余额试算平衡法两种。前者是以记账规则为直接依据，而

后者是以会计等式“资产=权益”为直接依据。 

应当指出，试算平衡只是通过借贷金额是否平衡来检查账户记录是否正确。如果借

贷不平衡，可以肯定账户的记录或计算有错误，应进一步查明原因，予以更正，直到实

现平衡为止。如果借贷平衡，一般来说，记账正确，但不能肯定记账没有错误。因为有

些错误并不影响借贷双方的平衡关系。例如漏记、重记某项经济业务，应借应贷方向相

反，应借应贷科目写错或借贷双方发生同等金额的错误等等都难以通过试算平衡检查出

来。因此，为了纠正账簿记录的其错误，需要对所有的会计记录进行日常或定期的复核，

以保证账户记录的正确性。 

借贷记账法是以“借”、“贷”二字作为记账符号，反映各种会计要素增减变动情

况的一种复式记账法。学习借贷记账法，必须认真掌握它的理论基础、记账符号、账户

结构、记账规则和试算平衡公式等内容。 

理论基础 

借贷记账法的对象是会计要素的增减变动过程及其结果。这个过程及结果可用公式

表示为： 

资产=负债+所有者权益(1) 



 

收入-费用=利润(2) 

资产=负债+所有者权益+(收入-费用)(3) 

资产+费用=负债+所有者权益+收入(4) 

上述方程式被称为会计等式，通常将(1)式称为会计恒等式。上述会计等式主要揭示

了三个方面的内容。 

 

记账规则之歌 

借增贷减是资产，权益和它正相反。 

成本资产总相同，细细记牢莫弄乱。 

损益账户要分辨，费用收入不一般。 

收入增加贷方看，减少借方来结转。 

 

 

板书设计 

见 ppt 

教学反思 

会计是一门实用性很强的学科，要求理论联系实际，所以仅仅记住一些理论是不够

的，更重要的是要学会应用。因此在教学过程中要始终贯彻“理解、掌握、运用”这个

思想，做到理论联系实际，将理论很好的应用到实际工作中去。采用项目教学法是一种

有益的尝试。项目教学法是一种在建构主义学习理论指导下的教学法，是基于探索性学

习和协作学习的一种模式，其本质是既强调学习者的认识主体作用，又充分发挥教师的

主导作用；是一种将工作作为课程内容的载体，即按照工作的相关性来组织课程的教学

内容，而不是根据知识的相关性组织课程内容。这种教学方法要求教学设计者把教学内

容和教学目标巧妙地隐含在一个个任务之中，即教学进程由任务来驱动，而不是对教材

内容的线性讲解，在教学实施过程中，教师要采用相对开放的教学组织方式，以保证教

学的有序进行。 

 


